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Parcerias impulsionam negócios



Histórico 

QUEM SOMOS

Novos aportes do 
controlador ao longo 
do ano totalizando 
mais de R$ 300 MM

Desconsolidação do 
Letsbank em jul.21, 
data a partir da qual as 
despesas do Lets 
passam a não mais 
serem carregadas pelo 
Voiter

Recuperação 
expressiva do resultado 
do banco, quase 
atingindo seu break-

even no combinado de 
suas atividades

2021

Mudança do nome 
para Voiter

Implantação do 
novo modelo de 
negócios

Fechamento do 
capital e 
integralização do 
capital na holding 
NK 031

Capitalização do 
controlador em um 
total de R$ 150 MM

1º Resultado 
operacional positivo 
do Voiter sob a 
nova gestão, ao 
final de 2020

2020

Roberto de Resende 
Barbosa faz aporte 
de R$ 250 MM e 
torna-se acionista 
controlador

Banco tem nova 
gestão, novo corpo 
diretivo e começa o 
desenvolvimento de 
novo plano de 
negócios 

Emissão de Letra 
Financeira 
Subordinada 100% 
subscrita pelo 
controlador no valor 
de R$ 56 MM

20191967

Fundação da 
Corretora 
Indusval

2007

IPO do Banco 
Indusval

2013

Compra da Guide
Compra do Banco  
Intercap

Começam os 
primeiros 
problemas na  
carteira de crédito

2017

Criação 
Smartbank (hoje 
LetsBank) como 
banco digital 
focado em BaaS

Seguem os 
resultados 
negativos 
decorrentes de 
fortes perdas em 
crédito

2018

Venda do controle 
da Guide para 
Fosun.

Resultados 
negativos 
consecutivos levam 
a BIS negativo ao 
final de 2018 e 
desenquadramento 
junto ao regulador

1991

Fundação do 
Banco Indusval

Evolução das 
estruturas e equipes, 
preparando para 
avançar e escalar o 
modelo de negócios 
implantado em 2020

Voiter passa a não 
mais compartilhar seu 
PL com Letsbank e 
ambos passam a ter 
Conglomerados 
Prudenciais separados

Novo plano de capital 
apresentado pelo do 
controlador, com novos 
aportes de até R$ 195 
MM previstos para o 
ano, em demonstração 
clara de seu 
comprometimento com 
o banco.

2022
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Parcerias sustentáveis

Atendimento a empresas
Banco de negócios

Time de Experts

QUEM SOMOS

Crédito & Mercado de Capitais 

Commodities & Energia

Tech & Cash Management 

Corporate & Startups

Entendemos com profundidade 

nossos clientes e a eles 

oferecemos soluções financeiras 

específicas para cada 

necessidade. 

Queremos relacionamentos de 

longo prazo, acompanhando os 

diversos ciclos e crescimento de 

nossos clientes.

Somos agnósticos quanto a 

tamanho de empresas e setores

Estratégia



H O L D I N G

Estrutura Societária Atual

NOSSA ESTRUTURA

NK 031
Holding

100%

Acionistas Minoritários
< 10%

Roberto de Rezende 
Barbosa

Acionista Controlador
> 90%

100% 15,91%
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Juntos impulsionamos negócios. 

Somos 

241
Voiters

NOSSA ESTRUTURA

Renato Collaço
Mercados & Produtos 
+ 20 anos de experiência

Eduardo Kimura
Transformação Digital
+ 20 anos de experiência

André Sotnik
Jurídico & Compliance
+ 25 anos de experiência

Roberto Rezende Barbosa 
Presidente do Conselho de Administração
Acionista Controlador do Voiter

Fernando Fegyveres
CEO
+ 25 anos de experiência

Carlos Tyba
Comercial
+ 25 anos de experiência

Mauro Meinberg
CFO & CRO
+ 25 anos de experiência

Leandro Ferezini
Operações Estruturadas
+ 20 anos de experiência



Nossas soluções vêm da combinação de nossos diversos produtos 

Corporate Tech

Somos provedores de soluções financeiras 

para diversos segmentos

TECH

Mercado
de Capitais

Serviços 
Transacionais e 

Seguros

Crédito

Nossa atuação

COMO IMPULSION A M OS NEGÓCIOS

Serviços 
Transacionais

Agronegócio Gestoras

Câmbio,  Derivativos 
& Commodities

Energia

Captação
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Nossos resultados

Junho 22



bilhões
Total de Ativos

R$ 5,1
bilhão
Total Carteira de Crédito Expandida

R$ 1,6 
bilhões
Total de Captação

R$ 3,8

Índice de Basileia *
10,7%

milhões
Patrimônio Líquido * 

R$ 457

Índice de Inadimplência 
acima de 90 dias 

0,08%

Destaques – Jun.22

NOSSOS RESULTADOS – JUNHO 22

bilhão
Volume de câmbio no 1º semestre **

US$ 1
Posição
no Ranking de câmbio do BC, tendo 
subido 34 posições desde Jun21  **

46ª 

* Dados de Jun22 , considerando aportes de Jun22 (R$50 MM) e Jul22 (R$50 MM) 
** Fonte: Ranking do BC Jun22

milhões
Em aportes já feitos pelo Acionista Controlador, 
como parte do plano de capital para 2022, de um 
valor total de até R$ 195 MM 

R$ 125

8



Transformação digital 2021
Migração da infraestrutura do banco para a Nuvem
Operamos com 100% da infraestrutura em nuvem, assegurando escalabilidade, agilidade, segurança e disponibilidade para 
os negócios com nossos clientes

]
]
] Mapeamento, redesenho e automação dos processos de negócio

Estamos redesenhando a forma de fazer Banking, através da reinvenção dos principais processos de negócio para 
a entrega dos serviços aos clientes, suportados por robôs e fluxos digitais 

Banco do futuro de Commodities
Criamos um canal digital inovador para nossos produtos de commodities centrado na usabilidade e necessidades 
dos nossos clientes, apoiado em design thinking e digitização fim a fim de jornadas

Segurança Cibernética de Alta Performance
Revisamos integralmente o modelo operacional cibernético e implementamos ferramentas de última geração suportados por 
capacidades de inteligência artificial e serviços preventivos de monitoração

Certificação Open Finance no Banco Central
Estamos oficialmente certificados pelo BACEN para operar pagamentos instantâneos no Open Finance Brasil, abrindo 
uma avenida de possibilidades de inovação em open banking para a transformação da indústria

NOSSOS RESULTADOS – JUNHO 229



Credenciais 2020-2022

R$ 270.000.000

Atuamos como 
coordenadores na 
estruturação e distribuição da 
captação via Debêntures 
atreladas ao sustainability-
linked bonds (SLB) da 
Allonda.

R$ 18.020.000

Atuamos como 
coordenadores líderes na 
estruturação e distribuição da 
captação de recursos via 
oferta pública de Certificados 
de Recebíveis Imobiliários da 
JF Bricks.

R$ 489.000.000

Atuamos como um dos 
coordenadores da oferta 
pública da 1ª emissão de 
Notas Promissórias da Celesc 
Distribuição S.A. totalizando 
R$ 489 milhões

R$ 200.000.000

Atuamos como 
coordenadores na 
estruturação e colocação a 
mercado via Fundo de 
Investimentos em Direitos 
Creditórios (FIDC) de 
recebíveis da Zoop.

R$ 1.000.000.000

Atuamos como 
coordenadores na 
estruturação e distribuição de 
cotas do Fundo de 
Investimento em Direitos 
Creditórios RB Capital Credit 
AlphaStrategy I FIDC.

R$ 276.700.000

Atuamos como coordenador 
líder na oferta primária de 
FIDC no valor de R$ 103,8 
milhões, alcançando R$ 
276,7 milhões de patrimônio 
líquido total.

NOSSOS RESULTADOS – JUNHO 2210



368

512 497 499

269285

120

681

425

97

Carteira de Crédito Expandida

Cash & Carry
GestorasCorporate & 

Tech 
Agronegócio

Carteira 
Legado

Sazonalidade da operação do Agro e vendas da carteira legado são os grandes 
impactos para uma carteira mais leve ao final de 1S22, mas seguimos em ampla 
expansão no segmento Corporate, com os planos de diversificação

Jun.22Jun.21

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

R$ MM
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Produto bancário - Voiter
Dispersão da Carteira

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

9,8

32,5
16,6

19,1

26,5

51,6

jun/21 jun/22

230%PB Crédito

PB Não Crédito

Um produto bancário do Voiter 95% maior no YoY, com destaque para o crescimento 
substancial no PB Crédito.

15%

R$ MM

Spreads médios do 1S22:
Spread de crédito : 4,4% 
Spread sobre RWA: 6,7% 

12
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Concentração da Carteira
Dispersão da Carteira

GestorasCash & Carry 10 Maiores

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

Apesar de mais leve, carteira mais diversificada 

24%

7%

23%

26%

21%

20%

5%

9%

11%

16%

5%

10%

11%

12%

jun/21

jun/22

11-20 Maiores

21-50 Maiores 51-100 Maiores Acima 100 Maiores
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Qualidade da Carteira

Concentração por Rating – Carteira Expandida

Dispersão da Carteira

D-HAA-B C

NPL acima de 90 dias

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

100,0%

80,1%

97,4%

10,8%

1,4%

9,1%

1,2%

Voiter

Legado

Total

junho/21

98,7%

30,6%

94,6%

1,1%

8,6%

1,6%

0,2%

60,8%

3,8%

Voiter

Legado

Total

junho/22

Qualidade da Carteira Voiter se mantém no YoY e melhora no nível de cobertura

0,09%
0,08%

jun/21 jun/22

1316%

3561%

jun/21 jun/22

Índice de Cobertura
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Captação

CDB

LCA 

DPGE

DaV & Repasses

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

Redução nos volumes de LCA pela sazonalidade da carteira agro.

2.957 

3.364 

705 

347 

303 

94 

54 

26 

jun/21

jun/22

360 

126 

3.155 

3.552 

331 

121 

119 

7 

jun/21

jun/22

Corretoras *

Institucional

PJ

PF

Abertura por Tipo de Produto

Abertura por Tipo de Investidor (não considera Dav & Repasses) 

*   Mais de 80 mil clientes PF e PJ no segmento; e mais de 40 casas com distribuição  dos papéis de RF do Voiter

Descontinuamos o atendimento direto à PF, seguindo apenas com este nicho atendido via corretoras 

R$ MM

15
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2.145 

1.609 

3.965 
3.805 

R$ MMGestão de Ativos e Passivos

Captação Carteira de Credito Prazo Médio

269
dias

397 
dias

281
dias

200
dias

Jun.21 Jun.22

Captação estável com prazos mais adequados ao nosso ALM, mas ainda assim mantendo 
um descasamento positivo saudável à condução dos negócios.

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22
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Resultados R$ MM

Receita  de 
Intermediação 

Financeira & Serviços

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

Jun.22Jun.21

63 

(56)

(22)
(15)

86 

(72)

(33)

(18)

Receitas/ Despesas 
Operacionais

Resultado 
Operacional

Despesas 
Extraordinários * 

Seguimos na trajetória de diversificação de receitas, mas os resulatdos ainda foram 
impactados por efeitos extraordinários*. 

* 2021: despesa de desconsolidação do Letsbank
2022: pagamento de Arbitragem referente ao processo de venda da Guide de 201817
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Sem os efeitos extraordinários, dobramos o resultado operacional no YoY

Resultados sem efeitos extraordinários R$ MM

Receitas/ Despesas 
Operacionais sem 

efeitos extraordinários  

Resultado Operacional 
sem efeitos 

extraordinários 

Receita  de 
Intermediação 

Financeira & Serviços

NOSSOS RESULTADO S – JUNHO 22

Jun.22Jun.21

63 

(56)

7 

86 

(72)

15 

18

18



Obrigado!

+55 11 3315 6763 

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 50

4º, 5º e 6º andares | 04543 000

Itaim Bibi | São Paulo, SP

Ouvidoria & Call Center

0800 200 5380 

ouvidoria@voiter.com l faleconosco@voiter.com 

voiter.com l ri.voiter.com


